

**Nr 403.**

Av herr **Holmgren**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 54, angående fortsatt provisorisk giltighet av avlöningsreglementet den 29 juni 1921 för officerare och underofficerare samt civilmilitära beställningshavare på aktiv stat m. fl. vid armén och marinen.

Sedan riksdagen år 1921, vid genomförandet av ny lönerglering för arméns och marinens personal, beslutat, att den fästningspolispersonalen tillerkända rättigheten att för erhållande av ålderstillägg få tillgodoräkna sig föregående anställning på aktiv stat vid armén skulle bortfalla, *har en del av den personal, som anställdes vid fästningspolisen vid dess omorganisation den 1 januari 1917*, vid placering i löneklass å den nya lönestaten erhållit en så ringa löneförbättring, att den i lönehänseende kommit i en undantagsställning såväl i förhållande till övriga anställda vid fästningspolisen som till jämställda grupper vid armén och marinen.

År 1916, då förslag om fästningspolispersonalens i Boden och å Karlsborg utökning och uppförande på ordinarie stat förelåg till behandling, insåg såväl kommandanten i Boden som Kungl. Maj:t nödvändigheten av att dels vid rekrytering av densamma erhålla en i alla avseenden fullt pålitlig och plikttrogen personal och dels bereda den en avlöning, som utgjorde skälig ersättning för dess arbete. För att i möjligaste mån bereda sig säkerhet för att personalen icke i förtid lämnade sina befattningar för andra tjänster, vilket ansågs vara av stor betydelse, beslöt Kungl. Maj:t och riksdagen, att en del av avlöningen skulle utgå i form av upprepade ålderstillägg.

En pålitlig och plikttrogen personal ansågs vara att söka bland underofficerarna och fast anställt underbefäl vid armén med väl vitsordad tjänst, och för att erhålla äldre och stadgade personer beslöt Kungl. Maj:t och riksdagen, att för åtnjutande av ålderstillägg skulle all föregående anställning på aktiv stat vid armén och tjänst vid fästningspolispersonalen i Boden få tillgodoräknas.

På grund av dessa bestämmelser (förmåner att såsom tjänsteår få tillgodoräkna sig föregående anställning på aktiv stat vid armén) anmälde sig dels ett flertal äldre furirer på aktiv stat vid armén och dels ett flertal underofficerare i reserven likaså med långvarig anställning vid armén som sökande, varav de äldsta och mest meriterade erhöilo anställning.

Sedan de tjänsteår, som på grund av ovan anförda bestämmelser till-

*Bihang till riksdagens protokoll 1924. 4 saml. 86 häft. (Nr 403—405.) 553 24 1*

erkänts dessa furirer och underofficerare vid anställningen vid fästningspolispersonalen, borttagits vid den nya lönereglerngens genomförande, även för dem, som förut äro anställda enligt den gamla lönestaten, hava dessa trots långvarig tjänst och hög levnadsålder placerats i de lägsta löneklasserna inom lönegraden.

Ovan berörda förfaringssätt kan knappast vara med rätt och billighet förenligt, i synnerhet som i stat för fästningspolispersonalen år 1916 bestämts, att såväl *föregående anställning på aktiv stat vid armén* ävensom förutvarande *tjänst vid fästningspolispersonalen* skulle få tillgodoräknas för erhållande av ålderstillägg. Enligt nu fastställd löneklassplacering skulle således, *av den personal, som anställdes samtidigt vid fästningspolispersonalen den 1 januari 1917, endast de, som hade den förstnämnda meriten, berövas förmånen av densamma, under det att de, som innehade den senare, fortfarande skulle få åtnjuta förmånen, trots att dessa rättigheter tillerkändes samtidigt och då ansågos såsom likvärdiga.*

Riksdagens avsikt torde knappast hava varit att beröva tidigare anställd personal den rätt till tjänsteårsberäkning den förut haft, utan torde riksdagsbeslutet avsett den personal, som efter lönereglerngen erhöll anställning.

*För den del av fästningspolispersonalen, som är anställd å Karlsborg, har kommandanten därstädes med stöd av ovan anförda kungl. kungörelse vid fastställande av löneklasser för erhållande av ålderstillägg tillerkänt den personal, som anställdes å 1916 års lönestat, samtliga tjänsteår, som den innehade vid övergången till den nya lönestaten, även föregående anställning på aktiv stat vid armén.*

Kungl. Maj:ts kungörelse (övergångsbestämmelser) skulle alltså hava tillämpats på två olika sätt för en och samma personal, på den grund att personalen är anställd i olika delar av landet.

Fyra ordinarie konstaplar i samma levnadsålder och som vid fästningspolispersonalens omorganisation den 1 januari 1917 tillerkändes lika antal tjänsteår ha under tiden  $\frac{1}{1}$  1917— $\frac{1}{1}$  1922 åtnjutit lika stora löneförmåner. Av dessa fyra hava nu två konstaplar, den ena med 40 levnadsår och 21 år i statens tjänst och den andra med 39 levnadsår och 19 tjänsteår, fått *tillgodoräkna sig endast 6 tjänsteår vardera*. De andra två däremot också med 40 levnads- och 20 tjänsteår vardera hava den ena fått *tillgodoräkna sig 16 och den andra 13 tjänsteår och samtidigt erhållit en årlig lön, som med 500 kronor plus dyrtidstillägg överstiger de två förstnämnda konstaplarnas, ändock att dessa fyra konstaplar under den tid, de samtidigt varit anställda vid fästningspolispersonalen, eller de senaste fem åren före den nya lönereglerngens genomförande, på samma grunder åtnjutit lika antal tjänsteår och lika stora löneförmåner.*

I anledning av ovan anförda förhållanden har en del av personalen vid Bodens fästningspolis anfört besvär, vilket föranlett Kungl. Maj:t att i några fall göra mindre jämkningar. Framställningen om att få tillgodo-

räkna föregående anställning på aktiv stat vid armén för erhållande av ålderstillägg har emellertid avslagits.

Då det synes mig rimligt, att personal, som före den nya löneregleringen vunnit anställning, bibehålles vid samma rätt till tjänsteårsberäkning även efter den nya regleringen, och då Kungl. Maj:t i propositionen nr 54 till innevarande riksdag icke tagit hänsyn till ovan relaterade förhållanden, får jag hemställa,

att riksdagen ville medgiva rätt för den del av fästningspolispersonalen i Boden, som vunnit anställning före år 1922, att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna sig tiden för föregående anställning på aktiv stat vid armén.

Stockholm den 5 mars 1924.

*Bj. Holmgren.*

---

